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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-07 예산액 1,005,140,000

 제1조 2024학년도 해뜰유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,005,140,000원으로 하며 

       세입 · 세출의 명세는  “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

       심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 

       차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성

       하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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보조금및지원금수입 95,856 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 63,415 0 0  

공통과정지원금 57,840 0 0  

(성립전) 유아학비지원금 5,000,000원*1회 = 5,000,000

(추경1회) 유아학비지원금 20,460,000원*1회 = 20,460,000

(추경1회) 무상교육비지원금 33,550,000원*1회 = 33,550,000

(추경1회) 외국국적유아학비지원

금
-1,170,000원*1회 = -1,170,000

방과후과정지원금 5,575 0 0  

(추경1회) 방과후과정학비지원금 6,015,000원*1회 = 6,015,000

(추경1회) 외국국적유아방과후과

정지원금
-440,000원*1회 = -440,000

인건비보조금수입 12,141 0 0  

교육청보조금(인건비) 12,141 0 0  

(성립전) 영양사인건비지원금 6,020,000원*2회 = 12,040,000

(추경1회) 행정직원인건비지원금 71,000원*1회 = 71,000

(추경1회) 영양사인건비지원금 30,000원*1회 = 30,000

일반운영보조금수입 20,300 0 0  

교육청보조금(일반운영) 20,300 0 0  

(성립전) 다꿈유치원(정책.지원)

운영비
2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전) 급식기구비지원금 6,470,000원*1회 = 6,470,000

(성립전) 교원안심서비스운영비

지원금
870,000원*1회 = 870,000

(성립전) 행복안심유치원운영비

지원금
5,200,000원*1회 = 5,200,000

(추경1회) 무상급식비(운영비)지

원금
675,000원*1회 = 675,000

(추경1회) 무상급식비(식품비)지

원금
3,961,000원*1회 = 3,961,000

(추경1회) 무상급식비(지역산가

공품)지원금
449,000원*1회 = 449,000

(추경1회) 무상급식비(지역산

Non-GMO)
150,000원*1회 = 150,000

(추경1회) 무상급식비(친환경농

산물)지원금
469,000원*1회 = 469,000

(추경1회) 무상급식비(바이전주

우수상품)지원금
56,000원*1회 = 56,000

수익자부담수입 0 -6 0  
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급식비및간식비수입 0 -6 0  

일반급식비및간식비 0 -6 0  

(추경1회) 교직원급식비 -6,000원*1회 = -6,000

행정활동수입 0 0 1,004  

이자수입 0 0 29  

이자수입 0 0 29  

(추경1회) 예금결산이자 29,000원*1회 = 29,000

그밖의행정활동수입 0 0 975  

그밖의행정활동수입 0 0 975  

(추경1회) 기타잡수입 975,000원*1회 = 975,000

전년도이월금수입 0 0 305  

전년도이월금수입 0 0 305  

순세계잉여금 0 0 305  

(추경1회) 전년도이월액 305,000원*1회 = 305,000

세입합계 95,856 -6 1,309 세입 총 합계 97,159
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인건비 18,409 0 0 18,409    

교원인건비 2,797 0 0 2,797    

교원급여 150 0 0 150    

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상교육비]교원급여
75,000원*1회 =   75,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [방과후과정]교원급여
75,000원*1회 =   75,000

교원수당 3,430 0 0 3,430    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원수당
1,330,000원*1회 =   1,330,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
2,100,000원*1회 =   2,100,000

교원법정부담금 -783 0 0 -783    

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]건강요양보험부담금
-1,015,000원*1회 =   -1,015,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]사학재해보상부담금
232,000원*1회 =   232,000

직원인건비 14,632 0 0 14,632    

직원급여 13,178 0 0 13,178    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]영양사급여
6,020,000원*2회 =   12,040,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [목적]행정직원급여
71,000원*1회 =   71,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리사급여
1,037,000원*1회 =   1,037,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [목적]영양사급여
30,000원*1회 =   30,000

직원수당 944 0 0 944    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원수당
50,000원*1회 =   50,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식보조비
-6,000원*1회 =   -6,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원명절휴가비
900,000원*1회 =   900,000

직원법정부담금 970 0 0 970    

(추경1회) (보조금및지원금)

 사회보험부담금
970,000원*1회 =   970,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-460 0 0 -460    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직원퇴직적립금
-460,000원*1회 =   -460,000

그밖의인건비 980 0 0 980    

그밖의인건비 980 0 0 980    

(추경1회) (보조금및지원금)

 조리보조인건비(시니어)
1,680,000원*1회 =   1,680,000
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(추경1회) (보조금및지원금)

 영양사인건비
-3,600,000원*1회 =   -3,600,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 급식실대체인력인건비
100,000원*1회 =   100,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 인턴교사인건비
1,400,000원*2명*1회 =   2,800,000

운영비 8,111 0 356 8,467    

관리운영비 10,511 0 356 10,867    

수용비 724 0 356 1,080    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]교원안심서비스운영비
870,000원*1회 =   870,000

(추경1회) (그밖의수입) 기

타수용비(그)
356,000원*1회 =   356,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종소모품비
500,000원*1회 =   500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종용역비(세무,소독비등)
330,000원*1회 =   330,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종시설안전검사비
81,000원*1회 =   81,000

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]정수기비데렌탈료
-187,000원*1회 =   -187,000

(추경1회) (보조금및지원금) [목적]교

원안심서비스운영비
-870,000원*1회 =   -870,000

수수료및제세공과금 9,015 0 0 9,015    

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]공공요금(전기,수도,전화)
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 공공요금
5,905,000원*1회 =   5,905,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종제세공과금
-500,000원*1회 =   -500,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종보험료
710,000원*1회 =   710,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종수수료
50,000원*1회 =   50,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 우편요금
-20,000원*1회 =   -20,000

(추경1회) (보조금및지원금) [목적]교

원안심서비스이용료
870,000원*1회 =   870,000

연료비 900 0 0 900    

(추경1회) (보조금및지원금)

 [학급운영비]도시가스요금
900,000원*1회 =   900,000

여비 -128 0 0 -128    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원출장여비
-128,000원*1회 =   -128,000

업무추진비 -2,400 0 0 -2,400    

일반업무추진비 -2,400 0 0 -2,400    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교직원업무협의비
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000
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(추경1회) (보조금및지원금)

 방문인접대용품비
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 운영위원회협의비
-600,000원*1회 =   -600,000

일반교육활동비 2,950 -6 0 2,944    

일반교육활동비 2,950 -6 0 2,944    

교사연수연구비 -3,500 0 0 -3,500    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]다꿈유치원교사연수비
700,000원*1회 =   700,000

(성립전) (보조금및지원금) [안심유치

원]교사연수및컨설팅비
400,000원*1회 =   400,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]교사안전및인성교육연수비
-4,000,000원*1회 =   -4,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [다꿈유치원]교사연수비
-200,000원*1회 =   -200,000

(추경1회) (보조금및지원금) [행복안

심유치원]교사연수및컨설팅비
-400,000원*1회 =   -400,000

교재교구구입비 2,737 0 0 2,737    

(성립전) (보조금및지원금) [다꿈유치

원]교재교구비및강사료
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]영역활동교구비
100,000원*1회 =   100,000

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]교육활동재료비
2,250,000원*1회 =   2,250,000

(추경1회) (보조금및지원금) [다꿈유

치원]교재교구비및강사료
-613,000원*1회 =   -613,000

행사비 -1,927 0 0 -1,927    

(성립전) (보조금및지원금) [다꿈유치

원]행사및체험활동비
300,000원*1회 =   300,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상교육비]각종행사비
-3,133,000원*1회 =   -3,133,000

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]어린이날행사비
-780,000원*1회 =   -780,000

(추경1회) (보조금및지원금) [학급운

영비]입학졸업행사비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) [자율선

택과제]행사및체험활동비
602,000원*1회 =   602,000

(추경1회) (보조금및지원금) [다꿈유

치원]행사및체험활동비
-916,000원*1회 =   -916,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [학급운영비]각종행사비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

복리비 -120 0 0 -120    

(추경1회) (보조금및지원금)

 원아복리비
-120,000원*1회 =   -120,000

일반급식비간식비 5,760 -6 0 5,754    

(추경1회) (수익자부담금) 

[수익자]교직원식자재비
-6,000원*1회 =   -6,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]급식실운영비
675,000원*1회 =   675,000
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(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]원아식자재비
3,961,000원*1회 =   3,961,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]지역산가공품
449,000원*1회 =   449,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]지역산Non-GMO
150,000원*1회 =   150,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상급식비]친환경농산물
469,000원*1회 =   469,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상급

식비]바이전주우수상품부식비
56,000원*1회 =   56,000

선택적교육활동비 13,006 0 0 13,006    

방과후교육활동비 -2,191 0 0 -2,191    

방과후교육돌봄비 -4,391 0 0 -4,391    

(추경1회) (보조금및지원금) 키즈엠프

로젝트교재비(만3~5세)
-4,620,000원*1회 =   -4,620,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 책보교재비(만5세)
220,000원*1회 =   220,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

반운영]방과후반교육재료비
325,000원*1회 =   325,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

반운영]방과후반운영비
-316,000원*1회 =   -316,000

방과후특성화비 2,200 0 0 2,200    

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]다문화활동비(만3,4,5세)
500,000원*1회 =   500,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]요술책상(만3,4세)
722,400원*1회 =   723,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]창의블럭(만3,4세)
-1,494,000원*1회 =   -1,494,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]로봇코딩(만5세)
1,794,000원*1회 =   1,794,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]체육활동비(만3,4,5세)
390,000원*1회 =   390,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]국악활동비(만5세)
287,000원*1회 =   287,000

그밖의교육활동비 15,197 0 0 15,197    

현장체험학습비 -1,000 0 0 -1,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 현장체험학습비
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

통학차량이용비 5,497 0 0 5,497    

(추경1회) (보조금및지원금)

 통원차량유지비
800,000원*1회 =   800,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]통원차량임차료
4,697,000원*1회 =   4,697,000

특별급식비간식비 10,700 0 0 10,700    

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]방과후반간식비
10,700,000원*1회 =   10,700,000

시설설비비품비 53,380 0 953 54,333    
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시설비 31,700 0 953 32,653    

시설비 31,700 0 953 32,653    

(성립전) (보조금및지원금) 

시설보수공사비
3,500,000원*1회 =   3,500,000

(성립전) (보조금및지원금) 

소규모수선비및자재비
1,500,000원*1회 =   1,500,000

(성립전) (보조금및지원금) 

[안심유치원]시설보수공사비
4,800,000원*1회 =   4,800,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 시설보수공사비
22,500,000원*1회 =   22,500,000

(추경1회) (그밖의수입) 시

설보수비(그)
953,000원*1회 =   953,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 소규모수선비및자재비
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) [행복안

심유치원]시설보수공사비
400,000원*1회 =   400,000

설비비품비 21,680 0 0 21,680    

취득비 22,470 0 0 22,470    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]급식기구구입비
6,470,000원*1회 =   6,470,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품구입
16,000,000원*1회 =   16,000,000

유지비 -790 0 0 -790    

(추경1회) (보조금및지원금)

 비품및기구수리비
-790,000원*1회 =   -790,000

세출합계 95,856 -6 1,309 97,159
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보조금및지원금수입 966,113 870,257 95,856

공통과정및방과후과정지원금수입 743,215 679,800 63,415

공통과정지원금 645,240 587,400 57,840

(성립전) 유아학비지원금 5,000,000원*1회 =   5,000,000

(추경1회) 유아학비지원금 20,460,000원*1회 =   20,460,000

(추경1회) 무상교육비지원금 33,550,000원*1회 =   33,550,000

(추경1회) 외국국적유아학비지원금 -1,170,000원*1회 =   -1,170,000

방과후과정지원금 97,975 92,400 5,575

(추경1회) 방과후과정학비지원금 6,015,000원*1회 =   6,015,000

(추경1회) 외국국적유아방과후과정

지원금
-440,000원*1회 =   -440,000

인건비보조금수입 36,870 24,729 12,141

교육청보조금(인건비) 36,870 24,729 12,141

(성립전) 영양사인건비지원금 6,020,000원*2회 =   12,040,000

(추경1회) 행정직원인건비지원금 71,000원*1회 =   71,000

(추경1회) 영양사인건비지원금 30,000원*1회 =   30,000

일반운영보조금수입 186,028 165,728 20,300

교육청보조금(일반운영) 186,028 165,728 20,300

(성립전) 다꿈유치원(정책.지원)운

영비
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(성립전) 급식기구비지원금 6,470,000원*1회 =   6,470,000

(성립전) 교원안심서비스운영비지원

금
870,000원*1회 =   870,000

(성립전) 행복안심유치원운영비지원

금
5,200,000원*1회 =   5,200,000

(추경1회) 무상급식비(운영비)지원

금
675,000원*1회 =   675,000

(추경1회) 무상급식비(식품비)지원

금
3,961,000원*1회 =   3,961,000

(추경1회) 무상급식비(지역산가공

품)지원금
449,000원*1회 =   449,000

(추경1회) 무상급식비(지역산

Non-GMO)
150,000원*1회 =   150,000

(추경1회) 무상급식비(친환경농산

물)지원금
469,000원*1회 =   469,000

(추경1회) 무상급식비(바이전주우수

상품)지원금
56,000원*1회 =   56,000

수익자부담수입 13,818 13,824 -6

1이희원 2025년 02월 10일 10시 27분 09초 전북특별자치도교육청 해뜰유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

급식비및간식비수입 13,818 13,824 -6

일반급식비및간식비 13,818 13,824 -6

(추경1회) 교직원급식비 -6,000원*1회 =   -6,000

행정활동수입 1,214 210 1,004

이자수입 89 60 29

이자수입 89 60 29

(추경1회) 예금결산이자 29,000원*1회 =   29,000

그밖의행정활동수입 1,125 150 975

그밖의행정활동수입 1,125 150 975

(추경1회) 기타잡수입 975,000원*1회 =   975,000

전년도이월금수입 305 0 305

전년도이월금수입 305 0 305

순세계잉여금 305 0 305

(추경1회) 전년도이월액 305,000원*1회 =   305,000

세입합계 981,450 884,291 97,159
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인건비 528,474 510,065 18,409

교원인건비 348,857 346,060 2,797

교원급여 308,718 308,568 150

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]교원급여
75,000원*1회 =   75,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]교원급여
75,000원*1회 =   75,000

교원수당 15,582 12,152 3,430

(추경1회)(보조금및지원금) 교원수당 1,330,000원*1회 =   1,330,000

(추경1회)(보조금및지원금) 명절휴가비 2,100,000원*1회 =   2,100,000

교원법정부담금 24,557 25,340 -783

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]건강요양보험부담금
-1,015,000원*1회 =   -1,015,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]사학재해보상부담금
232,000원*1회 =   232,000

직원인건비 150,537 135,905 14,632

직원급여 118,847 105,669 13,178

(성립전)(보조금및지원금) [목적]영양사

급여
6,020,000원*2회 =   12,040,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목적]행정

직원급여
71,000원*1회 =   71,000

(추경1회)(보조금및지원금) 조리사급여 1,037,000원*1회 =   1,037,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목적]영양

사급여
30,000원*1회 =   30,000

직원수당 12,400 11,456 944

(추경1회)(보조금및지원금) 직원수당 50,000원*1회 =   50,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식보조비 -6,000원*1회 =   -6,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직원명절휴

가비
900,000원*1회 =   900,000

직원법정부담금 10,570 9,600 970

(추경1회)(보조금및지원금) 사회보험부

담금
970,000원*1회 =   970,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,720 9,180 -460

(추경1회)(보조금및지원금) 직원퇴직적

립금
-460,000원*1회 =   -460,000

그밖의인건비 29,080 28,100 980

그밖의인건비 29,080 28,100 980

(추경1회)(보조금및지원금) 조리보조인

건비(시니어)
1,680,000원*1회 =   1,680,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 영양사인건

비
-3,600,000원*1회 =   -3,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 급식실대체

인력인건비
100,000원*1회 =   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) 인턴교사인

건비
1,400,000원*2명*1회 =   2,800,000

운영비 59,175 50,708 8,467

관리운영비 56,775 45,908 10,867

수용비 21,030 19,950 1,080

(성립전)(보조금및지원금) [목적]교원안

심서비스운영비
870,000원*1회 =   870,000

(추경1회)(그밖의수입) 기타수용비(그) 356,000원*1회 =   356,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종소모품

비
500,000원*1회 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종용역비

(세무,소독비등)
330,000원*1회 =   330,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종시설안

전검사비
81,000원*1회 =   81,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]정수기비데렌탈료
-187,000원*1회 =   -187,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목적]교원

안심서비스운영비
-870,000원*1회 =   -870,000

수수료및제세공과금 28,823 19,808 9,015

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]공공요금(전기,수도,전화)
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 공공요금 5,905,000원*1회 =   5,905,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종제세공

과금
-500,000원*1회 =   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종보험료 710,000원*1회 =   710,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종수수료 50,000원*1회 =   50,000

(추경1회)(보조금및지원금) 우편요금 -20,000원*1회 =   -20,000

(추경1회)(보조금및지원금) [목적]교원

안심서비스이용료
870,000원*1회 =   870,000

연료비 6,900 6,000 900

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]도시가스요금
900,000원*1회 =   900,000

여비 22 150 -128

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원출장

여비
-128,000원*1회 =   -128,000

업무추진비 2,400 4,800 -2,400

일반업무추진비 2,400 4,800 -2,400

(추경1회)(보조금및지원금) 교직원업무

협의비
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000
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(추경1회)(보조금및지원금) 방문인접대

용품비
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 운영위원회

협의비
-600,000원*1회 =   -600,000

일반교육활동비 150,382 147,438 2,944

일반교육활동비 150,382 147,438 2,944

교사연수연구비 1,500 5,000 -3,500

(성립전)(보조금및지원금) [목적]다꿈유

치원교사연수비
700,000원*1회 =   700,000

(성립전)(보조금및지원금) [안심유치원]

교사연수및컨설팅비
400,000원*1회 =   400,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]교사안전및인성교육연수비
-4,000,000원*1회 =   -4,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [다꿈유치

원]교사연수비
-200,000원*1회 =   -200,000

(추경1회)(보조금및지원금) [행복안심유

치원]교사연수및컨설팅비
-400,000원*1회 =   -400,000

교재교구구입비 15,487 12,750 2,737

(성립전)(보조금및지원금) [다꿈유치원]

교재교구비및강사료
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]영역활동교구비
100,000원*1회 =   100,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]교육활동재료비
2,250,000원*1회 =   2,250,000

(추경1회)(보조금및지원금) [다꿈유치

원]교재교구비및강사료
-613,000원*1회 =   -613,000

행사비 15,173 17,100 -1,927

(성립전)(보조금및지원금) [다꿈유치원]

행사및체험활동비
300,000원*1회 =   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]각종행사비
-3,133,000원*1회 =   -3,133,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]어린이날행사비
-780,000원*1회 =   -780,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]입학졸업행사비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [자율선택과

제]행사및체험활동비
602,000원*1회 =   602,000

(추경1회)(보조금및지원금) [다꿈유치

원]행사및체험활동비
-916,000원*1회 =   -916,000

(추경1회)(보조금및지원금) [학급운영

비]각종행사비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

복리비 480 600 -120

(추경1회)(보조금및지원금) 원아복리비 -120,000원*1회 =   -120,000

일반급식비간식비 117,742 111,988 5,754

(추경1회)(수익자부담금) [수익자]교직

원식자재비
-6,000원*1회 =   -6,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]급식실운영비
675,000원*1회 =   675,000
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(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]원아식자재비
3,961,000원*1회 =   3,961,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]지역산가공품
449,000원*1회 =   449,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]지역산Non-GMO
150,000원*1회 =   150,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]친환경농산물
469,000원*1회 =   469,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상급식

비]바이전주우수상품부식비
56,000원*1회 =   56,000

선택적교육활동비 189,316 176,310 13,006

방과후교육활동비 98,043 100,234 -2,191

방과후교육돌봄비 35,963 40,354 -4,391

(추경1회)(보조금및지원금) 키즈엠프로

젝트교재비(만3~5세)
-4,620,000원*1회 =   -4,620,000

(추경1회)(보조금및지원금) 책보교재비

(만5세)
220,000원*1회 =   220,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후반운

영]방과후반교육재료비
325,000원*1회 =   325,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후반운

영]방과후반운영비
-316,000원*1회 =   -316,000

방과후특성화비 62,080 59,880 2,200

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]다문화활동비(만3,4,5세)
500,000원*1회 =   500,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]요술책상(만3,4세)
722,400원*1회 =   723,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]창의블럭(만3,4세)
-1,494,000원*1회 =   -1,494,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]로봇코딩(만5세)
1,794,000원*1회 =   1,794,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]체육활동비(만3,4,5세)
390,000원*1회 =   390,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]국악활동비(만5세)
287,000원*1회 =   287,000

그밖의교육활동비 91,273 76,076 15,197

현장체험학습비 1,000 2,000 -1,000

(추경1회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

통학차량이용비 67,573 62,076 5,497

(추경1회)(보조금및지원금) 통원차량유

지비
800,000원*1회 =   800,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]통원차량임차료
4,697,000원*1회 =   4,697,000

특별급식비간식비 22,700 12,000 10,700

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]방과후반간식비
10,700,000원*1회 =   10,700,000

시설설비비품비 66,033 11,700 54,333
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시설비 40,153 7,500 32,653

시설비 40,153 7,500 32,653

(성립전)(보조금및지원금) 시설보수공사

비
3,500,000원*1회 =   3,500,000

(성립전)(보조금및지원금) 소규모수선비

및자재비
1,500,000원*1회 =   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) [안심유치원]

시설보수공사비
4,800,000원*1회 =   4,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시설보수공

사비
22,500,000원*1회 =   22,500,000

(추경1회)(그밖의수입) 시설보수비(그) 953,000원*1회 =   953,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모수선

비및자재비
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [행복안심유

치원]시설보수공사비
400,000원*1회 =   400,000

설비비품비 25,880 4,200 21,680

취득비 25,470 3,000 22,470

(성립전)(보조금및지원금) [목적]급식기

구구입비
6,470,000원*1회 =   6,470,000

(추경1회)(보조금및지원금) 비품구입 16,000,000원*1회 =   16,000,000

유지비 410 1,200 -790

(추경1회)(보조금및지원금) 비품및기구

수리비
-790,000원*1회 =   -790,000

세출합계 993,380 896,221 97,159
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경1회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 해뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,005,140 907,981 97,159 10.7

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 95,856 989,803 98.5

수익자부담금 -6 13,818 1.4

그 밖의수입 1,309 1,519 0.2

보조금및지원금수입 95,856 989,803 98.5

수익자부담수입 -6 13,818 1.4

행정활동수입 1,004 1,214 0.1

전년도이월금수입 305 305 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 해뜰유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,005,140 907,981 97,159 10.7

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 18,409 528,474 52.6

운영비 8,467 70,935 7.1

일반교육활동비 2,944 150,382 15

선택적교육활동비 13,006 189,316 18.8

시설설비비품비 54,333 66,033 6.6

보조금및지원금수입 95,856 989,803 98.5

수익자부담수입 -6 13,818 1.4

행정활동수입 1,004 1,214 0.1

전년도이월금수입 305 305 0
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